
 

Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo 

 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 

 

 1 

DETERMINAZIONE 4 giugno 2018     

Oggetto: Affidamento della “Fornitura di attrezzature informatiche e materiale tecnico”.  
 

L’anno duemiladiciotto il 4 del mese di giugno, nel proprio Ufficio 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.M. del 7/8/2015 riguardante l’intervento di Arcus S.p.A. in favore del progetto denominato 
“Progetto di Formazione Internazionale 2015-2016-2017 (D.G.E.R.)” per un importo pari a Euro 
150.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 322, della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità 
2016) ha disposto la fusione per incorporazione della ARCUS S.p.A. in ALES S.p.A. con effetto 
giuridico decorrente dal 19.3.2016, a seguito della registrazione del nuovo statuto dell’incorporante 
pubblicato presso il registro delle imprese il 4.3.2016, come disposto dal Decreto del Ministro dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 3.2.2016; 

 

PREMESSO che, l’ICCD ha necessità di procedere all’affidamento della “Fornitura di attrezzature 
informatiche e materiale tecnico” per consentire la realizzazione di molteplici attività istituzionali 
dell’Istituto; 
  

RAVVISATA, la necessità di procedere all’affidamento della “Fornitura di attrezzature informatiche 
e materiale tecnico”; 
 

VISTA la delibera n. 6/2017 del 31.10.2017, con la quale il Comitato di gestione ha approvato il 
bilancio di previsione 2018 e la relativa programmazione delle attività; 

CONSIDERATO che, sulla base di tale programmazione, risulta vincolata per l’anno 2018 la 
somma di  Euro 5.414,03 per il progetto “International Traing Project – Periferiche attrezzature e 
materiale informatico” sul Capitolo 2.02.01.07.003, a cui si somma l’avanzo di gestione 2017 per il 
medesimo progetto, pari a Euro 7.414,03, come risulta dalla seconda variazione al bilancio 2017 
approvata dal Comitato di gestione con delibera 5/2017 del 31 ottobre 2017;   

 

VISTE le richieste di preventivo inviate da questo Istituto a n. 3 (tre) ditte specializzate nel settore,  
e le relative offerte pervenute, tra le quali quella ritenuta più congrua e conveniente per 
l’Amministrazione della Società Delta System S.r.l., come da relazione del 14.5.2018 del D.E., 
Arch. Gloria Tammeo; 
 

CONSIDERATO che le figure professionali necessarie alla realizzazione di quanto sopracitato non 
sono oggettivamente rinvenibili nell’ambito delle risorse umane di cui dispone l’ICCD e che, 
pertanto, si rende necessario procedere all’individuazione dei soggetti esterni a cui affidare 
l’incarico per la realizzazione di quanto sopra indicato;  

DATO atto dell’esistenza sul catalogo MEPA dei prodotti sopra citati; 
 



 

Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo 

 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 

 

 2 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il 
“Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia”, ed in particolare l’art. 2, 
comma 1;  
 

RITENUTO che ricorrono le condizioni per l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. 
Lgs. n. 50/2016;  
 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE l’affidamento sopracitato; 
 

DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 
a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento di un contratto per “Fornitura di 
attrezzature informatiche e materiale tecnico”, mediante la richiesta di preventivo a n. 3 (tre) 
Società specializzate del settore e la presentazione dell’offerta più vantaggiosa per 
l’Amministrazione da parte della Società Delta System S.r.l.; successivamente si procederà 
all’affidamento mediante ODA da effettuarsi attraverso il portale MEPA di Consip, alla Società 
Delta System S.r.l., per un importo di Euro 5.934,08 al lordo dell’IVA; 

 

DI DARE ATTO che per la realizzazione della fornitura oggetto del presente provvedimento è D.E. 
l’Arch. Gloria Tammeo e R.U.P. la Dott.ssa Francesca Fabiani;  

DI DARE MANDATO agli uffici amministrativi affinché provvedano agli adempimenti di loro 
competenza; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa all’affidamento oggetto del presente provvedimento sarà 
imputata sul Capitolo 2.02.01.07.003, del bilancio di previsione 2018; 

 

 
IL DIRETTORE DELL’ICCD 

(Arch. Laura Moro) 
 

 
 

 


		2018-06-04T09:04:09+0000
	MORO LAURA




